

## په پښتو کښې د هندي سبک باني عبدالحميد بابا

Abdul Hameed Baba; Founder of Hindi Style  
in Pashto Poetry

Banaras Khan Kahattak\*

### Abstract :

The Hindi Style is one of the landmarking poetic forms of expression, especially in the construction of literary characteristics at Indo-Pak subcontinent. In this paper, the author has shared that Abdul Hameed Mumand, the classical Pashto poet is the archetic of the Hindi style of poetic expression in Pashto literature. After him, there is substantial response from the poets that have followed his footprints, which includes Kamgar Khan Khattak, Badil, Kazim Khan Shaida, Muhammadi Sahibzada, Ali Khan, Hanan Barakzai etc.

هندي سبک چې د فارسي ادب يو ډېر معروف سبک يادېږي، د اجزاوؤ مطالعه کول اود هغې په رڼا کښې خپلې دې دعوي ته رسېدل چۀ پښتو کښې عبد الحميد مومند د ذکر شوي سبک باني دی، او د دې سبک گڼ خصوصيات ئې په خپل کلام کښې ځای کړي دي. د حميد نه پس کامگار خان خټک، بېدل، کاظم خان شېدا، محمدي صاحبزاده، علي خان او حنان بارکزي د غي سبک ته يو رواج ورکړي دی، چې د روښاني او خوشحال خټک او رحمان بابا ادبي مکتبونو په مېنځ مېنځ کښې ئې پښتو شعري ادب د يو نوي سبک سره اشنا کړی دی.

عبدالحميد بابا د پښتو هغه رومبني شاعر دی چې هندي سبک ته ئې د پښتو په شعري ادب کښې په شعوري طور وده ورکړه. د دۀ نه وړاندې د بايزيد انصاري، خوشحال او د رحمان ادبي مکتبونه موجود وو. ولې د دوی پېروي ئې وه نه کړه او د هندي سبک په لاره ئې تلل خوښ کړل. د هندي سبک د گڼو موضوعاتو سره سره ئې نازک خيالی، باريک بينی، جدت پسندی، نازکو تشبیهاتو، استعاراتو، مضمون

\* Banaras Khan is Lecturer at Government Degree College Taank

آفريني مثالیه شاعری او نوو نوو شعري علامتونو ته خصوصي پام لرنه او کړه او هم دا وجه ده چې د هندي سبک د شاعرانو رنگ ئې په غزلياتو کښې ښکاره بریښي. رضا همداني په ځای ليکلي دي:

"حميد بابا نه خو د رحمان خانقاهي اثر لاندې کړی دی او نه د خوشحال د جدليت نه متاثر دی بلکې حميد بابا د فارسي بانو د تعقل پسندې ډلې اثر لاندې کړی دی او د حميد بابا په غزل کښې ښکاره د صائب، غني کشميري، نعمت خان عالي، ناصر سر هندي او خصوصاً د بيدل ډول اسلوب فلسفه، علو تخيل، مشکل پسندي او د خيالونو ابتکار ځلېږي." (1)

که په غور او کتل شي عبدالحميد مومند د هندي سبک د شاعرانو د اثر لاندې په پښتو ادب کښې د يوه ځانگړي سبک بنياد ايښی دی. ده په خپلو غزلياتو کښې د حسن او عشق وردات او داخلي احساسات بيان کړي دي که اخلاقي نکات او اجتماعي تعليمات، په فني لحاظ ئې د نازک خيالی، مضمون آفريني او رنگا رنگ تشبیهات او استعارات راوړي دي که د تمثيل نگاری، مضمون آفريني او جدت پسندی مثالي شعري نمونې، غرض په فکري او فني لحاظ ئې د خپل لوړ او رنگين تخيل په اساس د ادب په آسمان کښې د رنگونو يو کهکشان جوړ کړی دی. او خپل رنگين او حسين کهکشان له ئې ټول رنگونه د هندي سبک د شاعرانو نه را اخستي دي، په دې بنياد په پښتو ادب کښې د هندي سبک باني گرځېدلی دی. زلمی هېواد مل ليکي:

"د پښتو ادبياتو گرده محققين او پوهان په دې عقیده دي چې د هندي سبک اساسات په پښتو شاعری کښې تر هر چا د مخه عبد الحميد مومند ( ۱۱۴۸ هجري حدود) رعايت کړي دي او زيار ئې ايستلی دی. د دغه سبک له غوښتو څخه سم خو د اعتدال په ساتلو سره خپله شاعري عياره کړې." (2)

(۴) پروفيسر ډاکټر پروېز مهجور هم عبد الحميد مومند په پښتو ادب کښې د هندي سبک سر خپل گڼي او د ده د سبک په حقله ليکي:

"د پښتو ادب د خيال بندود سبک مشر عبد الحميد بابا هم د سبک هندي د شاعرانو بڼه مطالعه لري او د دوی د سبک نه متاثر دی. د حميد د اسلوب په بڼه پرازی کښي د دې شاعرانو د فکرو فن د بهېدونکو چينو او ولو ډېر لاس دی." (3)

په دې کښي شک نشته چې عبد الحميد د هندي سبک د شاعرانو نه متاثره دی او د هغه د شاعري په تناظر کښي دا خبره مسلم ده چې هغه د خپل وخت يونانغه، زيرک فنکار او باشعوره شاعر وو. هغه ته په شدت سره دا احساس وو چې پښتو شاعري کښي د قوميت او روحانيت فلسفي سره تړلي مکتبونه خوشته، ولي د هندي سبک د اثراتو نه پښتو شاعري تر اوسه محرومه پاتې ده. په دې اساس هغه د نظير نېشاپوري، صائب تبريزي، غني کشميري، طالب آملې او خصوصاً د بيدل د اثر لاندې هندي سبک ته رواج ورکړو او خپل فن ئي د هندي سبک په تناظر کښي بڼه او ځلولو او چې پښتو شاعري ئي د دې سبک د شاعرانو سره سياله کړه نو په فخر سره ئي وويل:

فارسيبانو د څېرت گوتې په غاښ کړې  
چې حميد سخن سازي کړه په پښتو کښي (۴)

حميد په بنيادي طور د هندي سبک شېدائي وواو دا سبک د فارسي ژبې تر ټولو نه زيات زړه راښکونکی سبک دی. د نهمې صدې هجري په آخر کښي او د لسمې صدې هجري په شروع کښي دا سبک د بابا فغانې، اهلي شېرازي، لساني، شريف تبريزي، محتشم کاکاني، وحشي بافقي، ولي دشت، بياضي، حاتم کاشاني او د حضوري د جدت پسندی او فني نزاکتونو له کبله په وجود کښي راغلی وو. عرفي دې سبک ته خصوصي بخښني او کړې، صائب پکښي د استاد درجه حاصله کړه او هر کله چې د دې سبک د لوړې درجې شاعران عرفي، نظيري، ابو طالب کلیم، طالب آملې هند ته راغلل نو دلته ئي دا فن د کمال درجې ته او رسولو او په متاخرينو کښي غنيمت کنجاھي، بيدل او غالب د دې سبک نمائنده شاعران گڼلي شي.

په هندوستان کښې د هندي سبک په رائج کولو او کمال ته رسولو کښې د عرفی، نظیري نېشاپوري، ظهوري، جلال اسیر، شوکت بخاري، ابو طالب کلیم، طالب آملی، غني کشمیري، صائب تبریزی، غنیمت کنجاہي، ناصر علي، نعمت خان عالی او د بیدل ستر لاس دی - تر دیار لسمې صدی هجري پورې دا سبک په ایران، توران او هند کښې بڼه مقبول او مروج وو - د فارسي ژبې د نورو سبکونو په تقابل کښې دا سبک یو ځانگړی حیثیت لري د پروفیسر ډاکټر پرویز مهجور خویشکي د وینا مطابق:

“تازه گوئي او معنی آفريني، نازک خیالي او باریک بینی، جدت پسندی او دقت پسندی، نوي نوي تشبیهات استعارې علامتونه او ترکیبونه د الفاظو شان و شوکت او د خیال رفعت د تخیل طلسمیت او وجداني کیفیاتو استعجابیت، تجیسمي او مثالیه اسلوب، د دې سبک امتیازي شاعرانه فني خصوصیتونه دي - د حیات او کائنات ژوره مشاهده او تجربه، رجائیت اعلیٰ تمدني، اخلاقي او معاشرتي قدرونه، پند او نصیحت په فکر انگېزه او فلسفیانه رنگ کښې وړاندې کول د هندي سبک د خوښي موضوع گانې دي -” (5)

د هندي سبک په فکري او فني تناظر کښې د عبدالحمید مومند په شاعرۍ کښې د دې سبک زیات تره موضوعات لکه اخلاقي او اجتماعي تعلیمات، جمالیات، عشقیه واردات او په فني لحاظ نازک خیالي، مضمون آفرینی، مثالیه شاعري، نازک و ښکلي استعارات او تشبیهات، شعري علامتونه، مشکل پسندی، مبالغه آمېز افکار او شاعرانه تعلی په څرگند ډول لیده شي -

په هندي سبک کښې نازک خیالی ته خصوصي اهمیت حاصل دی - حمید بابا دا فني خوښي په ډېر هنر او ټکنک سره په خپل کلام کښې ځای کړې ده - ده چې په خپلو غزلیاتو کښې د نوو نوو تشبیهاتو، استعاراتو او د رنگین تخیل په بنیاد د نازک خیالی کومې شعري نمونې چې منظر عام ته راوړې دي د هغې په اساس دی په پښتو کښې د نازک خیالی د فن ستر امام بللی شي.

“د حميد بابا نه وړاندي د پښتو شعري ادب د نازکخيالی په دې ميدان کېنې خاص زغل کړې نه ؤ او د شعر و شاعری د دومره ژورو ته څوک ورکوز شوي نه وو لکه څومره ژور تل ته يې چې حميد بابا ورکوز شو او برابري تراشلي ملغلري يې بهر را وايستلي او د غزل په تار کېنې يې ډېر په خيال او فکر سره وپېژندلی” (6).

د نازک خيالی په لړ کېنې حميد د رنگارنگ استعارو، تشبيهه گانو، کنایو، بې ساختگي، شوخي او فصاحت و بلاغت نه کار اخستی دی او بيا ئې د خپل لوړ تخيل په بنياد په شعر کېنې د نوي خيال د راپيدا کولو هڅه کړې ده، هم دغه وجه ده چې په هر غزل کېنې ئې د نازک خيالی سره سره د جدت پسندی شعري نمونې هم په نظر راځي لکه د مثال په توگه دا شعرونه:

چې ورواچوي کمن د تورو زلفو  
د بازار په گډېده کاندې آهوان شوخ (7)  
دازماله غمه شين زړه پکېنې خيال د يار د شونډو  
هسې رنگ زېب وزينت کالکه می په شنه پيالو کېنې (8)  
چې مې يار له خوبه وين نه کړې نسيمه!  
گوره الوزه په وروپه تلطف (9)

سرې شونډې ئې زېب هسې پيدا په تبسم کا  
عېن لکه غنچه چې پانې وسپني د گل (10)  
د وريځې مياشت قدرې وي په لیده کېنې  
نو خطان بې ځايه نه کاندې که ناز کړي (11)  
د رنجو په بات دې تېز د سترگو تېغ کړه  
بيا به توئی کړې نه پوهېږم د چا وينې (12)

په هندي سبک کېنې مضمون آفريني په زړې پورې فني خوبي گڼلې شي- په دې فن کېنې ځنو شاعرانوته د حد نه زيات مهارت حاصل وي او دوی د دماغ سوزی، او جگر سوزی، په نتیجه کېنې د مضمون آفرینی

نمونې د فخر په طور راوړي- ډاکټر سيد عبد الله د علامه شبلي نغماني په حواله ليکي:

“وه مضمون افريني يا توکوئی نيا استعاره يا تشبيه هوتی هے۔ يا انوکھا مبالغه هوتا هے ليکن شاعر اس کا مدعي هوتا هے اور شاعرانه استدلال سے ثابت کرتا هے” (13).

ترجمه: هغه (مضمون آفريني) يا خونوي استعاره يا تشبيهه وي يا عجيبه مبالغه وي خو شاعر د دې مدعي وي او په شاعرانه استدلال سره ئي ثابتوي۔

حميد د نازک خيالي غوندي د مضمون آفريني په فن کبني هم ستر لاس لري د نازکو تشبيها تو استعاراتو او نورو فني باريکيو په بنياد ئي ډېر داسي شاعرانه مضامين په کلام کبني خاي کړي دي کوم چي د ده د مضمون آفريني په فن دلالت کوي لکه د مثال په توگه دا شعرونه:

لکه سر پسه په اور غابونه سپين کا  
هسي مالره له غمه خدا راغله (14)  
خه د سر وهلو وېره بنائي ماته  
لکه شمع تازه کپري په بل بل سر (15)  
چي ئي ستا په گل رخسار باندي نظر شي  
آئينه شي د نرگس په دود جېرانه (16)  
دا زما د آه لوگي پکبني ليده شي  
آئينه دي د مخ نه ده په خط زنگه (17)  
که شانه غوندي مي زره شگاف شگاف شو  
خاي ئي نه مومم د زلفو په شگاف (18)

د هندي سبک شاعران د مثاليه شاعري (مثاليه اسلوب) هم ډېر شپدائي دي- دا فني خوبي د دوی په کلام کبني هر خاي په نظر راخي- او بيا کليم، صائب او غني کشميري خود دې فن استاذان گنلي شي- مثاليه شاعري صرف د فارسي ژبي پورې محدوده نه ده بلکي د دې نمونې په عربي شاعري کبني هم موجودي دي- ډاکټر سيد عبد الله ليکي:

“مثالیہ شاعری کا دار و مدار تمثیل پر ہے۔ وہ اس طرح کہ شاعر ایک مصرع میں دعویٰ کرتا ہے کی حقیقت کا ذکر کرتا ہے۔ اور دوسرے مصرع میں اس کے اثبات کے لیے ایک دوسری متماثل حقیقت کا ذکر بطور دلیل یا بغرض تائید کرتا ہے۔ اسے اصطلاح میں مثال بندی بھی کہتے ہیں۔” (19)

ترجمہ: د مثالیہ شاعری انحصار پہ تمثیل باندی دی۔ ہغہ داسی چپی شاعر پہ یوہ مصرعہ کنبی د خہ حقیقت ذکر او دعویٰ کوی او پہ دویمہ مصرعہ کنبی د ہغی د اثبات دیارہ دیو بل متماثل حقیقت ذکر د دلیل یا تائید پہ طور راوپی دی تہ پہ اصطلاح کنبی مثال بندی ہم ویلی شی۔

عبد الحمید مومند د ہندی سبک د دی فنی خوبی۔ پہ خایولو سرہ پہ غزل کنبی یو خانگری رنگ پیدا کری دی۔ دہ چپی چرتہ ہم د شعر پہ یوہ مصرعہ کنبی شاعرانہ دعویٰ کری دہ نو د شعر پہ دویمہ مصرعہ کنبی ئی د حیات او کائنات خخہ د خپلی دعویٰ ثابتولو د پارہ دپر زبردست دلیل ہم راوپی دی او بیا اخلاقی نکات ئی پہ مثالیہ شاعری کنبی دپر پہ فنکارانہ انداز سرہ بیان کری دی۔ د مثالیہ شاعری یو شو شعرونہ ئی پہ دا ډول دی:

قناعت د حمید زپہ لہ غمہ خلاص کر  
باد اثر نہ کری پہ شمع د فانوس (20)  
پہ بد خویو اور لہ خپلہ تنہ لگی  
خپلہ جالہ کری پہ خان تنور ققنس (21)  
پہ راتلہ دیار د خط یاران پہ دوک شی  
باغ چپی او توکپری لہ باغوان پہ دوک شی (22)  
مہرویوان کلہ خپلی پری تپول د چا  
تر سپورمی چاپرہ کپری شپول د چا (23)  
لگی لاد خط پہ وخت د یار عتاب سخت  
وی د شپی باد و باران سیلی۔ سیلاب سخت (24)

پہ غزل کنبی بنکلی او نازک استعارات او تشبیہات خایول دہندی سبک خاصہ گنلی شی۔ نادر او زپہ رابنکونکی تشبیہات د شاعر کلام تہ جدت بخنی پہ دا وجہ د ہندی سبک شاعرانہ نوو نوو

تشبيها تو په استعمال کښې ډېر مهارت لرلو او حقيقت هم ډغه دی چې د شعر تاثر د تشبيها تو څخه پيدا کېږي - پروفېسر ډاکټر اقبال نسيم خټک ليکي: "د شعر بنکلا په بنکلو او نوو نوو تشبيها تو او تر کيونو انحصار لري که چرته په يو شعر کښې د تشبيها استعمال بر محل وي نو په شعر کښې جدت پيدا شي او اثر ئې زيات شي" (25)

حميد د تشبيها تو په استعمال کښې د استاد درجه لري- د ده غزلياتو کښې د حيات او کائنات څخه ډېر مسحور کن تشبيها ت موندۍ کېږي او د هندي سبک دا فني خوبي ئې ډېر په هنر او تکنیک سره په کلام کښې ځای کړې ده لکه وائي:

مشکين خال ئې په سرو لېو هسې زېب کا  
لکه مست په ميخانه کښې ملنگ کښېني (26)  
په غبار کښې ئې د خط گوره سرې شونډې  
سرې سکروټې دي د اور په اېرو نغښتې (27)  
ځکه زه کوم اسره د يار و خط ته  
اسانېږي مشکل متن په خاشو (28)  
د اشنا د منگري زلفو په خيال کښې  
موی په موی راباندې زهر د منگور ځي (29)  
چې نظر ئې د گلرخ ساقې پر مخ شو  
د نرگس د لاسه جام پرېوت نسکور شو (30)

په هندي سبک کښې تجيم ته هم ډېره پام لرنه کېږي او د دې سبک شاعران د شعر په ژبه بې جان (بې ساه) يا مجرد څيزونو ته انساني صفات منتقل کوي او يا کله کله خپل وجداني کيفيات هم په تجسمي صورت کښې بيانوي ځکه چې د دې سره په شعر کښې بې کچه تاثير پيدا کېږي- حميد د هندي سبک د شاعرانو په شان د تجسيم ډېرې په زړه پورې شعري نمونې راوړې دي- دا فني خوبي هم ده د کلیم ، غني کشميري، او بېدل غونډې ډېره په هنر مندی سر ځای کړې ده لکه وائي:

چې په مخ د گلبدن سترگې پرانېزي  
غنچه نه کاسم کاته له دې دماغه (31)



هر چي خوب لکه غنچه کري په طلب د گل اندامو  
 په پيغور د هغو سترگي شبنم او کاري په توک (32)  
 سرنگون د ستاله شرمه  
 نرگس تللی دی په خواب (33)  
 نرگس کوز گوري له شرمه  
 ستا د سترگو په خواب (34)

د لفظي او معنوي صنعتونو په استعمال سره د شعر بنسکلا سپوا  
 کېږي او د فصاحت و بلاغت درجي ته رسي. د هندي سبک شاعران د  
 صنعتونو په استعمال کېني ډېر لاس لري او بيا د صنعت تضاد او  
 صنعت مراعات النظير نموني په دې سبک کېني په خصوصي توگه  
 موندې شي. د حميد کلام هم د صنعتونو نه خالي نه دی بلکې هر قسم  
 لفظي او معنوي صنعتونه د ده په کلام کېني شته دي. دلته د هندي  
 سبک له کبله د ده د غزلياتو نه س صنعت تضاد او د صنعت مراعات  
 النظير خو شعرونه رانقل کوؤ.

### صنعت تضاد:

لکه فرق د تور او سپين په رانده نه شي  
 هسي دې د عشق په کار کېني نادان عقل (35)  
 مرگ او ژوند زما پوښته له مړاوو سترگو  
 په رسا گزار پوهېږي د تور زن لاس (36)

### صنعت مراعات النظير:

خکه ماد عشق په توره خان شهيد کړه  
 چې مې نه رسي د صبر په کفن لاس (37)  
 ما ضائع کوه دم او دوا په ما طبيبه  
 نه دې رغېدونی دا د عشق له رنخه مړونی (38)

د هندي سبک شاعران په شعوري توگه مشکل پسندی ته مائل دي او بيا بېدل خود فارسي ژبې د ټولونۀ زيات مشکل پسند شاعر ياد پرې. حميد بابا په خپل غزل کبني لکه د صائب د هندي سبک خصوصيات په اعتدال سره ځای کړي دي. دی د هندي سبک د هغو شاعرانو نۀ نۀ دی چې شعر د ابهام تر حده رسوي. البته په کلام کبني ئې په ځنو ځايونو کبني داسې شعرونه ضرور شته چې هغه د مشکل پسندی نۀ عبارت گنلې شي. ډاکټر اقبال نسيم خټک ليکي: "حميد بابا د نازک خبالي او نکته آفرینی په سلسله کبني دومره باريکيو ته تلی دی چې په کلام کبني ئې په بعضي ځايونو کبني ابهام هم پيدا شوی دی بعضي ترکيبونه ئې داسې وضع کړي دي چې ډېر په گرانه ئې ذهن خپلوي." (39)

په دې کبني شک نشته چې د حميد په غزلياتو کبني يو څو ځايه د مشکل پسندی نمونې موندی شي خو لکه وړاندې ذکر وشو هغه د هندي سبک خصوصيات په لږ کبني کله هم د اعتدال لمنه نۀ ده پرې ايښي او د هغه په شعرونو کبني مشکل پسندی ضرور شته ولې د مهمل او ابهام شعرونو څخه ئې غزليات پاک دي. د مشکل پسندی څو شعرونه ئې په دا ډول دي:

په مجمر کبني مې د مخ لويږي له شوقه  
 د سپند په طور کسي د چشمانو (40)  
 د ژوندون د نفس باد دې چې پرېباسي  
 د مقصود په ائينه غبار د روح  
 نۀ يم سم نور په رکاب کبني د يار تللی  
 چې مې تللی دی په پښو کبني خار د روح (41)  
 د آشنا د مخ د خط هيبت ئې او خور  
 چې ئې اوليد په شرابو کبني د جام خط (42)

په شعر کبني نوي شعري علامتونه راځايول که يو خوا د شعر فني حسن زياتوي نوبل خوا دا د معنوي پراختيا سبب هم گرځي. نوو شعري علامتونو ته وده ورکول د هند سبک شعوري کوشش وو. هم دا وجه ده

چي د دوی په غزلياتو کښې ډېر نوي نوي شعري علامتونه موندۀ شي. د حميد د هندي سبک مهم توکي ټول په غزلياتو کښې ځای کړي دي. د دې سبک علامتي شاعری ته ئې هم خصوصي توجه ورکړې ده. او د دۀ په غزلياتو کښې ډېر نوي شعري علامتونه استعمال شوي دي. پروفېسر ډاکټر مهجور خویشکي د وېنا تر مخه: "د هندي سبک هغه مخصوص تشبیهات، استعارې او ترکیبات کوم چي د دې ډلې د شاعرانو د فن يو مشترکه خصوصیت دی هم د عبد الحميد بابا په شاعری کښې موندې شي لکه شمع، آئینه، غبار، نفس، نرگس، خط، گوهر، اهو، يوسف، خاکستر، گل رخان او سیا روئي و غېره" (43)

حميد دغه علامتونه په ډېرو نوو او پراخو معنو کښې استعمال کړي دي او د ادبي رنگ له کبله د دۀ علامتي شاعری کښې جدت پسندې هم ځای په ځای په نظر راځي لکه وائي:

هسې راته ترېخ کړه شیرین عمر جدا یی  
هر نفس چي نغرم خورم زهر و گنډپر (44)  
په یوه قفس جناب له بحرې بېل شي  
نشته هېڅ په دم وهلو کښې بهبود (45)  
چي ئې ستا په گل رخسار باندي نظر شي  
آئینه شي د نرگس په دود حېرانه (46)  
چي تپاکښې د محنت لري په لاس کښې  
هغه نۀ گوري په ځله د گوهر مخ (47)

په هندي سبک کښې مبالغې او اغراق ته ډېر اهمیت حاصل دی. خو دا مبالغه هغه د ستورالعام مبالغه هرگز نۀ ده کومه چي د شاعرانو څخه په عمومي توگه په نظر راځي.

د هندي سبک شاعران د خپل اوچت او لوړ تخيل له کبله چي د نازک خیالی او مضمون آفرینی په رنگ کښې کوم خیالات د ماورائي اسمانونو نۀ د استعاراتو او تشبیهاتو په ژبه راوړي نو د اوچت تخيلي الوت له کبله د اظهار حدونه د مبالغې سره خپل د خپله اولگي او دا قسم مبالغه آمېز

شعرونه ډېر زړه رابښکونکي تصويرونه د لوستونکو د نظر د وړاندي راولي-د حميد په کلام کښې د مبالغې او اغراق مثالونه هم شته دي خودا مبالغه آمېز شعرونه په حقيقي معنو کښې د ده د تخيل د اوچت الوت تيجه ده- د حميد د مبالغې خو شعرونه په دارنگ دي:

ناخبر خلق ئې ولي شفق بولي  
 دا زما د زړه له زخمه دسمال پريوت (48)  
 په خېرات چې يار د حسن لاس پاس اونيو  
 لمر سپوږمۍ ورته کچکول پاس په لاس اونيو (49)  
 دغه ستا د راتلو رو گوري دلبره  
 دا چې سروې هسکه کرې ده غرنگه (50)  
 که گذرد باغ په لور کرې زه ضامن يم  
 که دې سروه په رکاب نه شوه روانه (51)

د هندي سبک شاعران دا نظريه لري چې په شعر کښې د آمد سره سره اوردنه هم کار اخستل پکاردې- د شعر تخليق د دوی په خيال يو سطحي عمل نه دی بلکې دا د جگر سوزی، او د فني رياضت تيجه ده- د پروفيسر پروېز مهجور د وينا تر مخه: "دوی شاعري يو مشکل فن گڼي د يو يو شعر تخليق دپاره د پوره زړه چاودون ضرورت محسوسېږي- د سوز او گداز د جذبې او احساس د گډون نه بغير شعر، شعر نه گڼي- شاعري مصنوعي او کسبي نه گڼي- د خيال او ايجاد اصلي منبع الهام گڼي د معني د موندلو نه پس د اظهار، ارائش او د کلام د بنائست خاص خيال ساتي"- (52)

د هندي سبک په تناظر کښې حميد هم د خپل کلام د فني بنائست خيال ساتلی دی- او د ده هر غزل د فني رياضت ثبوت ورکوي، د شعر تخليقي عمل د زخمي زړه خوناب گڼي او په خرگند ډول وائي:

شعر نه دی دا خوناب د زخمي زړه دی  
 يا وتلی ورستی دم له خلې د مړه دی  
 يا نغمه د نيم بسمل مرغه د خلې ده  
 يا مجنون ته معمي کښلې ليلې ده

يا د وينو اباسيند وهلى موج دى  
يا له بنهره د هرت وتلى فوج دى (53)

په شعر کښې تعلى کول د هندي سبک د شاعرانو يوه فطري  
خوبې گڼلې شي- د هندي سبک شاعران د خپل مفکرانه فطرت او فني  
باريکيو په بنياد په شعر کښې تعلى کول په ځان لارم گڼي-

د حميد په غزلياتو کښې هم شعري تعلى شته خود ده دغه  
تعلى د هندي سبک د شاعرانو په شان په حقيقت او صداقت اړه لري- او  
ده چې د رنگين بياني له کبله د نازک خيالي، مضمون آفرينى په  
لړ کښې کوم نازک تشبيحات او استعارات په فني پيرايه کښې پکار  
راوستي دي- دهغې په اساس ده د داسې وينا حق جوړېږي چې:

فارسي بانو د هرت گوتې په غابڼ کړې  
چې حميد سخن سازي کړه په پښتو کښې (54)  
چې له بنو بنو مپرانو دې ميدان يووړ  
شابس شابس د حميد فکره تورزنه (55)  
اوس د فکـر تـوره واچـوه حميدـه!  
چې دې نشته په پښتو کښې څوک حريف (56)

د هندي سبک بېله بېلو اجزاؤ په رڼا کښې د حميد د شاعري د جائزې د  
اخستلو نه پس مونږ په دې تتيجه رسېږو چې پښتو ادب کښې تر ټوله نه  
پرومبى حميد بابا د هندي سبک فني عناصرو ته په پښتو کښې رواج ورکړى  
دى- بلکې ده د ټولې شاعري نفس مضمون هم د هندي سبک د شاعرانو  
په خم کښې ډوب دى او په پښتو کښې د هندي سبک باني عبدالحميد مومند  
دى- د حسن و عشق د جمالتاتو او اجتماعي تعليماتو په موضوعاتو کښې  
ئې هم د هندي سبک اثرات ځلنده ښکاري او بيا ده نه روستو کامگار  
ختک، بېدل، کاظم خان شېدا، علي خان، محمدي صاحبزاده، او حنان  
بارکزي، داسې په پښتو ادب کښې د يوه جدا مکتب School of  
(thought) په حيثيت مقبول کړې او کمال ته رسولې دي-

## حوالي

- (1) رضا همداني، پښتو غزل ترديارلسمې صدې پورې (مقاله) قند مجله (غزل نمبر)، مردان، مردان شوگر ملز، اگست ۱۹۵۹، مخ ۱۰۴
- (2) هېواد مل، زلمی، په هند کې د پښتو ژبې او ادبياتو د ايجاد او ودې پړاوونه، افغانستان، د افغانستان د علومو اکېډمي، دويم چاپ، ۱۳۶۹ هـ ش، مخ ۳۰۹
- (3) خويشکي، پروېز مهجور، ډاکټر، هندي سبک او کاظم خان شيدا (مقاله) مياشتنۍ پښتو، پېښور، پښتو اکېډمي، پېښور يونيورسټي، جلد ۲۱، شماره ۸-۷، جولائي اگست ستمبر، ۱۹۸۹ء، مخ ۲۲
- (4) عبد الحميد، دُر او مرجان، يعني د عبد الحميد دېوان: (تصحيح او مقدمه)
- (5) خويشکي، پروېز مهجور، مخ ۷
- (6) سائل، خواجه محمد، عبد الحميد بابا، پېښور، عظيم پبلشنگ هاورس 1985ء، مخ 103.
- (7) عبد الحميد، دُر او مرجان، مخ ۲۳
- (8) هم دغه، مخ ۱۳۱
- (9) هم دغه، مخ ۴۸
- (10) هم دغه، مخ ۵۶
- (11) هم دغه، مخ ۱۱۴
- (12) هم دغه، مخ ۱۳۳
- (13) عبدالله، سيد، ډاکټر، فارسي زبان و ادب، لاهور، مجلس ترقي ادب، طبع اول، ۱۹۷۷ء، مخ ۲۱۳
- (14) عبد الحميد، دُر او مرجان، مخ ۹۹
- (15) هم دغه، مخ ۳۱
- (16) هم دغه، مخ ۱۰۲
- (17) هم دغه، مخ ۹۷
- (18) هم دغه، مخ ۵۵

- (19) عبدالله، سيد، ڊاڪٽر، فارسي زبان و ادب، مخ 48
- (20) عبد الحميد، در او مرجان، مخ 36
- (21) هم دغه، مخ 38
- (22) هم دغه، مخ 121
- (23) هم دغه، مخ 9
- (24) هم دغه، مخ 18
- (25) خٽڪ، اقبال نسيم، ڊاڪٽر، درنگ ابوقافله، پېښور، اداره علم و ادب پاڪستان صوبه سرحد، جولائي 1991ء، مخ 280
- (26) عبد الحميد، در او مرجان، هم دغه، مخ 118
- (27) هم دغه، مخ 113
- (28) هم دغه، مخ 73
- (29) هم دغه، مخ 7
- (30) هم دغه، مخ 70
- (31) هم دغه، مخ 47
- (32) هم دغه، مخ 55
- (33) هم دغه، مخ 14
- (34) هم دغه، مخ 15
- (35) هم دغه، مخ 59
- (36) هم دغه، مخ 37
- (37) هم دغه، مخ 37
- (38) هم دغه، مخ 110
- (39) خٽڪ، اقبال نسيم، ڊاڪٽر، درنگ ابوقافله، مخ 71
- (40) عبد الحميد، در او مرجان، مخ 22
- (41) هم دغه، مخ 451
- (42) خويشڪي، پرويز مهجور، ڊاڪٽر، هندي سبڪ او كاظم خان، مخ 22
- (43) عبد الحميد، در او مرجان، مخ 31
- (44) هم دغه، مخ 25
- (45) هم دغه، مخ 25

- (46) هم دغه، مخ ۱۰۲
- (47) هم دغه، مخ ۲۴
- (48) هم دغه، مخ ۱۷
- (49) هم دغه، مخ ۷۳
- (50) هم دغه، مخ ۹۷
- (51) هم دغه، مخ ۱۰۲
- (52) خویشکي، پروپز مهجور، ډاکټر، هندي سبک ..... مخ ۱۱
- (53) صميم، محمد آصف، د عبد الحميد مومند کليات، پېښور،  
دانش خپرندويه ټولنه، ۱۳۸۳ م ۲۰۰۴ء ص ۴۳۴-۴۳۵
- (54) عبد الحميد، در او مرجان، مخ ۵۸
- (55) هم دغه، مخ ۱۰۲
- (56) هم دغه، مخ ۴۹